

深圳市国际企业股份有限公司 2010 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
萧光盛	董事	因公出差	李锦全
李木桂	董事	因公出差	李锦全
宋胜军	董事	因公出差	李锦全

1.3 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.4 公司负责人李锦全先生、副总裁陈小海先生及主管会计工作负责人会计主管人员周小亮先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产（元）	1,461,450,018.03	1,451,667,225.56	0.67%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	214,892,357.29	225,778,093.67	-4.82%
股本（股）	220,901,184.00	220,901,184.00	
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	0.97	1.02	-4.90%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	2,549,889.36	3,724,315.37	-31.53%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-10,885,736.38	9,012,240.22	-220.79%
经营活动产生的现金流量净额（元）	29,071,436.22	-7,602,576.75	482.39%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.13	-0.03	533.33%
基本每股收益（元/股）	-0.05	0.04	-225.00%
稀释每股收益（元/股）	-0.05	0.04	-225.00%
加权平均净资产收益率（%）	-4.87%	3.95%	-8.82%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-4.05%	-1.89%	-2.16%

非经常性损益项目	年初至报告期末金额
对外委托贷款取得的损益	-3,596,088.94
合计	-3,596,088.94

对重要非经常性损益项目的说明

项目借款违约金

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	21,415	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
百利亚太投资有限公司	30,264,192	境内上市外资股
深圳市特发集团有限公司	21,566,857	人民币普通股
第一上海证券有限公司	16,473,541	境内上市外资股
深圳茂业高厦有限公司	13,577,548	人民币普通股
F.C. (ASIA) HOLDINGS SDN. BHD.	8,215,594	境内上市外资股
深圳市泰天实业发展有限公司	5,816,012	人民币普通股
方瑞萍	2,534,800	人民币普通股
陈少兰	2,528,341	人民币普通股
陈述	2,149,327	人民币普通股
曾海星	2,148,715	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- (1) 长期借款：本期较去年年末减少 83%，主要系本年贷款到期金额增加，长期借款减少导致。
- (2) 营业税金及附加：本期较去年同期增加 86%，主要系缴纳的税费增加导致。
- (3) 销售费用：本期较去年同期减少 57%，主要系销售减少和费用减少导致。
- (4) 管理费用：本期较去年同期增加 50%，主要系租赁费增加导致。
- (5) 财务费用：本期较去年同期增加 81%，主要系贷款利息不可资本化，费用增加导致。
- (6) 营业利润：本期较去年同期减少 381%，主要系收入减少，费用增加导致。
- (7) 利润总额：本期较去年同期减少 371%，主要系收入减少，费用增加导致。
- (8) 收到其他与经营活动有关的现金，本期较去年同期增加 9283%，主要系外部借款增加导致。
- (9) 购买商品、接受劳务支付的现金，本期较去年同期增加 1789%，主要系支付的工程款增加导致。
- (10) 支付的各项税费，本期较去年同期增加 82%，主要系缴纳的税费增加导致。
- (11) 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金，本期较去年同期增加 100%，主要系购买资产增加导致。
- (12) 取得借款收到的现金，本期较去年同期增加 150%，主要系贷款增加导致。
- (13) 收到其他与筹资活动有关的现金，本期较去年同期增加 100%，主要系收到贷款贴息导致。
- (14) 偿还债务支付的现金，本期较去年同期增加 288%，主要系归还贷款增加导致。
- (15) 支付其他与筹资活动有关的现金，本期较去年同期减少 100%，主要系融资费用减少导致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	—	—	均已履行完毕
股份限售承诺	—	—	—
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	百利亚太投资有限公司、其控股股东张晶女士及其一致行动人张化冰先生	12 个月内不减持本次收购的股份	后因张晶女士转让其持有的百利亚太股权，郑康豪先生已于 2010 年 2 月将持有的 51% 百利亚太股权回转给张晶女士。
重大资产重组时所作承诺	—	—	—
发行时所作承诺	—	—	—
其他承诺（含追加承诺）	—	—	—

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

3.5.3 其他重大事项的说明

适用 不适用

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：深圳市国际企业股份有限公司
元

2010 年 03 月 31 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				

货币资金	28,564,236.83	3,414,876.73	18,673,470.06	252,948.06
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据				
应收账款	790,644.06		1,399,439.55	
预付款项	381,095.00	180,000.00	381,095.00	180,000.00
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	6,331,078.26	165,531,688.00	8,271,682.45	175,779,689.75
买入返售金融资产				
存货	1,351,362,754.31		1,347,795,365.80	
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	1,387,429,808.46	169,126,564.73	1,376,521,052.86	176,212,637.81
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	6,570,262.84	65,944,253.87	6,570,262.84	65,944,253.87
投资性房地产	1,425,573.97	1,072,167.20	1,445,567.83	1,084,763.51
固定资产	65,859,372.76	15,914,184.02	66,950,342.03	16,311,714.31
在建工程				
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产				
开发支出				
商誉				
长期待摊费用	165,000.00	165,000.00	180,000.00	180,000.00
递延所得税资产				
其他非流动资产				
非流动资产合计	74,020,209.57	83,095,605.09	75,146,172.70	83,520,731.69
资产总计	1,461,450,018.03	252,222,169.82	1,451,667,225.56	259,733,369.50
流动负债：				
短期借款			6,000,000.00	
向中央银行借款				

吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	516,970,072.04		570,599,631.60	
预收款项	48,944,736.75	2,950,765.00	46,073,971.75	80,000.00
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	3,265,737.15	1,069,731.58	4,034,257.43	1,385,993.95
应交税费	-270,864.77	2,492,481.96	4,782.62	2,497,675.52
应付利息	660,998.25		768,248.25	
应付股利	5,127,701.36	5,127,701.36	5,127,701.36	5,127,701.36
其他应付款	335,282,818.98	73,915,984.90	238,935,399.95	68,613,377.28
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债	384,000,000.00		184,000,000.00	
其他流动负债				
流动负债合计	1,293,981,199.76	85,556,664.80	1,055,543,992.96	77,704,748.11
非流动负债：				
长期借款	44,000,000.00		254,000,000.00	
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债	6,000,000.00	6,000,000.00	6,000,000.00	6,000,000.00
递延所得税负债				
其他非流动负债				
递延收益	926,353.90		1,029,282.11	
非流动负债合计	50,926,353.90	6,000,000.00	261,029,282.11	6,000,000.00
负债合计	1,344,907,553.66	91,556,664.80	1,316,573,275.07	83,704,748.11
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	220,901,184.00	220,901,184.00	220,901,184.00	220,901,184.00
资本公积	72,315,347.06	64,951,444.59	72,315,347.06	64,951,444.59
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	125,929,834.48	96,841,026.39	125,929,834.48	96,841,026.39
一般风险准备				
未分配利润	-204,254,008.25	-222,028,149.96	-193,368,271.87	-206,665,033.59
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	214,892,357.29	160,665,505.02	225,778,093.67	176,028,621.39
少数股东权益	-98,349,892.92		-90,684,143.18	

所有者权益合计	116,542,464.37	160,665,505.02	135,093,950.49	176,028,621.39
负债和所有者权益总计	1,461,450,018.03	252,222,169.82	1,451,667,225.56	259,733,369.50

4.2 利润表

编制单位：深圳市国际企业股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	2,549,889.36	34,700.00	3,724,315.37	50,490.00
其中：营业收入	2,549,889.36	34,700.00	3,724,315.37	50,490.00
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	17,505,286.54	16,022,815.33	12,844,332.21	-1,023,642.37
其中：营业成本	2,849,103.06	1,807.87	3,833,678.64	2,006.54
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	246,798.80		132,729.19	
销售费用	143,602.74		330,505.33	
管理费用	6,029,731.18	3,107,131.31	4,013,991.53	2,001,155.01
财务费用	8,213,096.23	-4,451,589.49	4,533,427.53	-3,026,803.92
资产减值损失	22,954.53	17,365,465.64		
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）			750,000.00	750,000.00
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-14,955,397.18	-15,988,115.33	-8,370,016.84	1,824,132.37
加：营业外收入	88,040.00		13,326,821.32	13,326,131.20
减：营业外支出	3,684,128.94	375,001.04	44,372.13	4,235.95
其中：非流动资产处置损失	21,204.01	6,858.89		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-18,551,486.12	-16,363,116.37	4,912,432.35	15,146,027.62
减：所得税费用				
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-18,551,486.12	-16,363,116.37	4,912,432.35	15,146,027.62

列)				
归属于母公司所有者的净利润	-10,885,736.38	-16,363,116.37	9,012,240.22	15,146,027.62
少数股东损益	-7,665,749.74		-4,099,807.87	
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.05		0.04	
（二）稀释每股收益	-0.05		0.04	
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	-18,551,486.12	-16,363,116.37	4,912,432.35	15,146,027.62
归属于母公司所有者的综合收益总额	-10,885,736.38	-16,363,116.37	9,012,240.22	15,146,027.62
归属于少数股东的综合收益总额	-7,665,749.74		-4,099,807.87	

4.3 现金流量表

编制单位：深圳市国际企业股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	3,142,634.55	34,700.00	3,774,994.23	50,490.00
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	94,404,552.37	10,929,471.31	1,006,118.96	3,579,035.38
经营活动现金流入小计	97,547,186.92	10,964,171.31	4,781,113.19	3,629,525.38
购买商品、接受劳务支付的现金	56,554,686.89		2,994,142.40	
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项				

净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	4,681,731.67	1,402,339.10	3,634,256.13	872,708.86
支付的各项税费	942,615.73	172,022.63	517,495.71	173,356.33
支付其他与经营活动有关的现金	6,296,716.41	9,069,881.91	5,237,795.70	32,064,770.44
经营活动现金流出小计	68,475,750.70	10,644,243.64	12,383,689.94	33,110,835.63
经营活动产生的现金流量净额	29,071,436.22	319,927.67	-7,602,576.75	-29,481,310.25
二、投资活动产生的现金流量:				
收回投资收到的现金				20,000.00
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	2,872,765.00	2,870,765.00	3,926,285.60	3,906,285.60
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	2,872,765.00	2,870,765.00	3,926,285.60	3,926,285.60
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	87,529.00	28,764.00		
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	87,529.00	28,764.00		
投资活动产生的现金流量净额	2,785,236.00	2,842,001.00	3,926,285.60	3,926,285.60
三、筹资活动产生的现金流量:				
吸收投资收到的现金				
其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	15,000,000.00		6,000,000.00	
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金	270,000.00			
筹资活动现金流入小计	15,270,000.00		6,000,000.00	
偿还债务支付的现金	31,000,000.00		8,000,000.00	
分配股利、利润或偿付利息	6,235,905.45		8,579,559.99	219,724.99

支付的现金				
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金			3,500,000.00	
筹资活动现金流出小计	37,235,905.45		20,079,559.99	219,724.99
筹资活动产生的现金流量净额	-21,965,905.45		-14,079,559.99	-219,724.99
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	9,890,766.77	3,161,928.67	-17,755,851.14	-25,774,749.64
加：期初现金及现金等价物余额	18,673,470.06	252,948.06	68,414,884.06	26,129,141.95
六、期末现金及现金等价物余额	28,564,236.83	3,414,876.73	50,659,032.92	354,392.31

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计